⁸ *Defato*, p. 413: "Ut igitur intelligatur quid sit praedestinatio, scire oportet ut communiter dicitur a Theologis, et praecipue a divo Thoma."

⁹ *Defato*, V, 5, p. 417: "Haec sunt quae sub compendio de praedestinatione dicuntur a divo Thoma; immo quasi communiter ab omnibus sic tenetur. Quare quoniam ipse

ginning of the following chapter, in which he presents a series of objections or “doubts”, Pomponazzi continues by putting forth Thomas’s huge authority, especially with respect to his Dominican brothers for whom “everything which was written by their Thomas about theology is very true and perfectly expressed.”¹⁰ Therefore, if this is true, adds Pomponazzi,

this discourse on predestination will not raise any doubts, because even if it seems to me that there are false and impossible things, which seem erroneous and illusory instead of clear, still, as Plato says, it is impossible not to believe in gods and their sons, even if they seem to say impossible things; and the Apostle himself says it: ‘Oportet captivare mentem nostram in obsequium Christi’.¹¹

After elevating Thomas to an almost canonic rank of authority, Pomponazzi presents his doubts as scruples of conscience, desiring that one of the many “famous people” (*viri clarissimi*) of his school cure him of his ignorance (*mentemque meam ab omni ignorantia purgabunt*), because error and ignorance are sicknesses of the intellect (*nam intellectus morbi sunt ignorantia et error*).¹² Pomponazzi does not oppose the impossibility of believing what one does not understand, as rationalists from

est alius clarior et communior, ideo eius sententiam apponere volui.” Showing a lot of practical sense, he adds: “fortassis enim si uniuscuiusque dicta vellem recensere fastidium generaretur et non proficuum.”

¹⁰ *De fato*, V, 6, p. 417: “Percelebre divulgatumque est, praecipue apud fratres divi Dominici, divum Thomam habuisse a Redemptore nostro, multis veraciter audientibus et non phantastice, quod omnia quae per eum Thomam scripta sunt quae attinent ad Theologiam verissima esse et recte declarata.”

¹¹ *De fato*, V, 6, pp. 417–418: “Quod si verum est, nihil est quod in dictis his de praedestinatione dubitem; nam quanquam mihi falsa et impossibilia esse videantur, immo deceptions et illusiones potius quam enodationes, tamen, ut inquit Plato [Tim. 40e], impossibile est Diis et eorum filiis non credere, et si impossibilia videantur dicere; et iuxta Apostoli sententiam: ‘Oportet captivare mentem nostram in obsequium Christi.’” Same reference to *Timalus*, and same position, but applied to the revelation itself, in *De incantationibus*, cap. XIII, op. cit., 1567, p. 320–321: “Nam secundum Augustinum 32. libri 16. de civitate Dei, Divino intonante oraculo, non est disputandum, sed parentum sine mora, eius dictis sine inquisitione vel interrogatione adhaerere debemus: quoniam, ut inquit Plato in Timaeo, impossibile est deorum filiis non credere, quanquam incredibilia dicere videantur. Quanto magis verbo quod est ipsa veritas? Aristotelem autem et Platонem scimus fuisse homines mortales, ignorantes et peccatores, veluti ipsi de seipsis dicunt. Quare, fatum est in omnibus fidem eis adhibere, et praecipue in his in quibus Christianae religioni adversantur. Et quamvis eorum rationes adversus religionem videantur nobis apparentes, et fortassis nescimus perfectam earum solutionem, unica solutio est, quoniam fidei adversatur, ergo quod dicitur ab eis falsum est. Impossibile namque est Dei mentiri, neque praestigiari.”